
III 
MMB2018000000208 # 

Rada města Brna 

Z7/36 zasedání Zastupitelstva města Brna 
konané dne 6. 3. 2018 

ZM7/ Mf 

Návrh na poskytnutí dotací na podporu celoměstských environmentálních vzdělávacích, 
výchovných a osvětových programů a akcí na rok 2018 a návrh rozpočtového opatření 

Obsah: 
• Důvodová zpráva (str. 2) 
• Přehled navržených dotací - tabulka (str. 3) 
• Podrobnější informace o žadatelích a projektech (str. 4) 
• Podmínky veřejnoprávních smluv (str. 5-7) 
• Rozpočtové opatření (str. 8) 

Návrh usnesení: 

Zastupitelstvo města Brna 

s c h v a l u j e 

- poskytnutí dotací na podporu celoměstských environmentálních vzdělávacích projektů, 
výchovných a osvětových programů a akcí v roce 2018 z rozpočtu města Brna na rok 2018 
v celkové výši 895 tis. Kč dle přehledu navržených dotací uvedených v tabulce 

- uzavření veřejnoprávních smluv o poskytnutí uvedených dotací z rozpočtu města Brna za 
stanovených podmínek 

- rozpočtové opatření dle tabulky z důvodu jiné právní subjektivity žadatelů o výše uvedené 
dotace než bylo schváleno v rozpočtu města Brna na rok 2018 

Stanoviska dotčených orgánů 

Rada města Brna na své R7/15°i schůzi konané dne 2-f 2. 2018 doporučila ZMB 
schválit předložený návrh usnesení. 
FV ZMB projednal dne 28. 2. 2018 
Stanovisko výboru bude sděleno. 

Zpracoval: ' 
Odbor životnipo prostředí 

Předkládá: 
Rada města Bma 

/J 
% 



Důvodová zpráva 

Z důvodu potřeby podpořit komplexní celoměstské environmentální vzdělávací, výchovné a 
osvětové (EVVO) programy a akce s velkým počtem zúčastněných subjektů v roce 2018 byl 
vyhlášen program podpora projektů ekologické výchovy ve městě Bmě - „Podpora 
celoměstských EVVO programů a akcí v roce 2018"(dále Program). Podmínkou podání žádosti 
byla účast aspoň 3 tis. návštěvníků v rámci akce nebo 20 tis. návštěvníků na akcích za celý rok. 
Příjem žádostí byl uzavřen 31. 10. 2017. Odboru životního prostředí byly v tomto termínu 
podány tři žádosti na podporu ekologických projektů. 

OZP na základě schváleného rozpočtu upravil navrženou částku u žádosti Nadace Partnerství 
tak, aby výsledná celková poskytnutá částka byla dle Programu 895 tis. Kč a předkládá takto 
upravený celkový návrh ke schválení, případně k dalším úpravám. 

Celková částka požadovaná na dotace činí 900 tis. Kč. 

Možnosti podat si žádost o dotaci nevyužily spolky, ale další subjekty (Lipka, školské zařízení 
pro environmentální vzdělávání Bmo, příspěvková organizace a Nadace Partnerství). Z tohoto 
důvodu je souběžně s přehledem příspěvků navrženo i rozpočtové opatření, kterým se převádí 
dílčí část financí z položky 5222 Neinvestiční transfery spolkům na následující položky v rámci 
§ 3792: 

- pol. 5339 Neinvestiční transfery cizím příspěvkovým organizacím 
Lipka - školské zařízení pro environmentální vzdělávání Bmo - 350 tis. Kč; 

- pol. 5229 Ostatní neinvestiční transfery neziskovým a podobným organizacím 
Nadace Partnerství - 545 tis. Kč; 

Na 3. mimořádném zasedání KZP, konaném dne 14.2.2018, bylo hlasováno takto: 

Hlasování: 8 pro - 0 proti - 0 se zdržel /z 11 členů 
Usnesení bylo přijato. 

Jmenovité hlasování: 

pro 

proti 

zdržel se 

nepřítomen 

B
er

an
 

X 

Fr
an

c 

X 

H
ol

la
n 

X 

H
rá

če
k 

X 

L
ed

vi
na

 

X 

O
liv

a 

X 

O
w

ei
s 

X 

Se
dl

áč
ek

 

X 

Ty
ra

lík
 

X 

Vi
žď

a 

X 

Vl
aš

ín
 

X 

% 



Kl 
B 

př
íp

a 

>w 
>p 

s 

če
l 

ss 

i í g o 

f a * 
[fl a > 

o = 

8 S 'S9 

>Í9 
B 

J5 

£ S P 

lil 

3 

CS 

CN 

•0 *S 

ft. >- > 

al ^ S" 

dá "̂  •§ 

.3 u g o 

o 
cs 

v 

1 

1 
R 

1 
« 

QJ 00 

1 -o 

e 
O 
£ 
ea 

I 

w 

s? 
JJ 
a a o o 

BQ 

D..ra 

— > 
B« * E i "g .B « 
2ž.£ ^ S í 
'uHQ O O ^5 «n 
T5 "S -g "° 

1 So " 
s JŽ CN 
<= > KS 

> >-
2 > 
MÍ £ 

s s 
£ « 
O > •X3 
•- o a 

'1 "5 .2 

o 

£ 
5 

c <ca 

E S 

I 
1 I 
1 s 

J p JS .5 '& 5 .» .-. 
3 S1Š.3 _} £ 

v o 
8 E 
N oa 
s <=> 
ob 
o o 
« vo 
g o " 
JŽ «N 

4^ 
EL 3 

o 
p 

oa 
o 
o 

s 
vo 

v — 
a p 
CO " O 

J, % > 



Podrobnější informace o projektech 

1. Lipka ~ školské zařízení pro environmentální vzdělávání Brno, příspěvková organizace 
E W O pro Brno 2018 
Požadovaná dotace: 200.000,-Kč 
Navržená částka: 200.000,-Kč 
Účel: materiál a vybavení, služby, lektorné 
Dotace je určena na realizaci přírodovědných zájmových kroužků a klubů pro zájemce z řad brněnské 
veřejnosti a na pořádání výprav a táborů s přírodovědnou tematikou a na realizaci environmentálních 
výukových programů pro děti/žáky brněnských škol. 
Lipka zabezpečí činnost přírodovědných, chovatelských, kulinářských, pohybově - turistických 
kroužků/klubů a kroužků zaměřených na výtvarnou/tvořivou činnost z přírodních materiálů pro 
brněnské děti a mládež, případně dospělé. Účastníci se v nich budou scházet obvykle jedenkrát týdně 
po celý školní rok. Organizace výletů, brigád v chráněných územích aj. o víkendech, prázdninách, 
státních svátcích a letních přírodovědných táborů. Pro ZŠ realizace jednodenních i pobytových 
environmentálních výukových programů. 

2. Lipka - školské zařízení pro environmentální vzdělávání Brno, příspěvková organizace 
Den Země 2018 
Požadovaná dotace: 150.000,-Kč 
Navržená částka: 150.000,-Kč 
Účel: materiál a vybavení, služby (propagace, pronájem, technické služby, poplatky, program na 
pódiu, doprovodný program - honoráře a služby) 
Organizace velké jednorázové osvětové akce o životním prostředí ve městě Bmě dne 21.4.2018 
v jednom z brněnských parků (pravděpodobně na Kraví hoře). Na akci se návštěvníkům představí cca 
25 organizací, zabývajících se environmentálními tématy, doprovodný program bude probíhat na 
pódiu a na ekotrhu s řemesly a environmentálními výrobky. K dispozici budou zdravé, alternativní a 
regionální potraviny. Počet návštěvníků v závislosti na počasí dosáhne 3-4 tisíce. Pro děti i dospělé 
bude připravena spousta her, poznávacích aktivit či tvořivých dílen. Cílem projektu je atraktivně 
informovat návštěvníky o aktuálních tématech v environmentální oblasti. 

3. Nadace Partnerství 
Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta v Otevřené zahradě 
Požadovaná dotace: 550 000,-Kč 
Navržená částka: 545.000,-Kč 
Účel: osobní náklady (427.772,-Kč), materiál, služby, lektorné, opravy a údržba 
Otevřená zahrada je vzdělávací centrum na úpatí Špilberku u Obilního trhu, které slouží především 
brněnským MŠ a ZŠ, rodinám s dětmi a veřejnosti. Nadace Partnerství žádá o dotaci z rozpočtu města 
Brna na spolufinancování environmentálních programů pro brněnské školy a brněnskou veřejnost 
v areálu Otevřené zahrady. Propojení zahrady s novou nástupní cestou na Špilberk, přístupnost až do 
večerních hodin, vstup zdarma i rozšíření programů pro školy i veřejnost, vedly k dalšímu nárůstu 
návštěvnosti. Návštěvníci mohou od září 2017 do zahrady volně vejít třemi vstupy. 
Široká škála vzdělávacích programů, příměstských táborů,.dílen, seminářů, výstav a akcí pro veřejnost 
umožňuje jak školám (od MŠ až VŠ), tak rodinám s dětmi a veřejnosti, najít v centru Brna smysluplný 
program motivující k udržitelnému způsobu života a šetrnému vztahu k přírodě. Součástí aktivit jsou 
také prohlídky a vzdělávání zaměřené na odbornou veřejnost, zejména v oblasti udržitelného stavění, 
urbanismu, veřejných prostranství a dopravy, hospodaření s vodou, péči o stromy a zeleň, apod. 
Vzdělávání a provoz v Otevřené zahradě zajišťuje 8 úvazků včetně externistů. Z dotace bude pokryto 
cca 13% z celkových provozních nákladů Otevřené zahrady (materiál, propagace, služby, personální 
náklady). 
Nadace Partnerství přetvořila nemovitost Údolní 33 a přilehlé zahrady ve vzdělávací infrastrukturu. 
Spolupráce s městem Brnem se zintenzivnila v roce 2015 při revitalizaci boromejských a městských 
zahrad a při jejich zpřístupňování veřejnosti (propojení čestní sítě, investiční dotace na dokončení 
malé městské farmy). 
Zahrada je od roku 2016 přístupná bez vstupného. 

Vt 



Podmínky pro uzavření veřejnoprávních smluv o poskytnutí dotací z rozpočtu města 
Brna na podporu projektů ekologické výchovy pro rok 2018 

1) Poskytovatel: Statutární město Bmo 
Dominikánské nám. 196/1,602 00 Bmo 
IČ: 44 99 27 85 
bankovní spojení: Česká spořitelna a.s., Olbrachtova 1929/62,140 00 
Praha 4 
číslo účtu: 111 211 222/0800 
zastoupené primátorem Ing. Petrem Vokřálem 
pro účel této smlouvy zastoupený vedoucím Odboru životního 

prostředí MMB 

2) Příjemce: přesný název, sídlo, IČ, bankovní spojení, č. účtu, zastoupení 

3) Předmět a účel smlouvy (viz. přehled navržených dotací) 
4) Platba jednorázově 

5) Práva a povinnosti smluvních stran 

a) Poskytování dotací upravují Zásady pro poskytování dotací z rozpočtu města 
Bma pro vyhlášené programy schválené Zastupitelstvem města Bma na 
zasedání Z7/07 dne 23. 6. 2015, v platném znění a Pravidla pro poskytování 
dotací z rozpočtu města Bma pro vyhlášené programy schválená Radou města 
Bma na schůzi R7/028 dne 30. 6.2015, v platném znění. 

b) Výše poskytnuté finanční dotace. 

c) Poskytnutí dotace ve lhůtě do 3 měsíců po podpisu smlouvy. 

d) Povinnost příjemce předložit Odboru životního prostředí vyúčtování 
poskytnuté dotace do 31.1. následujícího roku. Dotaci lze použít pouze na 
úhradu nákladů příjemce spojených s realizací projektu/činnosti v období 
od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2018 při dodržení zásad hospodárnosti, účelnosti a 
efektivnosti vynaložených prostředků 

e) Příjemce se zavazuje odděleně vést a sledovat v účetní evidenci čerpání 
prostředků z dotace a umožnit účetní i fyzickou kontrolu čerpání dotace v 
souvislosti se zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, ve znění 
pozdějších předpisů a prováděcí vyhláškou MF č. 416/2004 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů, dále ve smyslu zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole 
(kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů. Poskytovatel je oprávněn 
v případě zjištění nesrovnalostí požadovat vysvětlení a doplnění příslušných 
dokladů. 

f) Povinnost příjemce vrátit dotaci nebo její část poskytovateli vpřípadě, že 
nebude užita ke stanovenému účelu. 

# 



g) Příjemce je povinen písemně sdělit poskytovateli, že účel, na který má být 
dotace použita, nebude realizován, a to nejpozději do 30 dnů od zjištění této 
skutečností. Nejpozději k tomuto termínu je příjemce povinen nepoužité 
(nevyčerpané) peněžní prostředky vrátit na účet poskytovatele, a to takto: 

-vroce, kdy byla dotace vyplacena, se vrací na účet č. 111211222/0800, 
pod variabilním symbolem, kterým je číslo smlouvy, 

-po 1.1. následujícího roku, kdy byla dotace vyplacena, se vrací na účet 
č. 111350222/0800, pod variabilním symbolem, kterým je číslo smlouvy. 

h) Příjemce je povinen vrátit dotaci nebo její část použitou v rozporu s účelem 
schváleným ve smlouvě, a to do 30 dnů od doručení výzvy k vrácení dotace na 
účet poskytovatele. 

i) Každé neoprávněné použití nebo zadržení poskytnutých finančních prostředků 
příjemcem vč. porušení povinností stanovených touto smlouvou je porušením 
rozpočtové kázně ve smyslu § 22 zák. č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. 

j) Příjemce je povinen písemně oznámit jakoukoliv změnu v údajích uvedených 
v předložené žádosti a čestném prohlášení, zejména svůj případný zánik, 
transformaci, sloučení, změnu statutárního zástupce apod. či změnu 
vlastnického vztahu k věci, na niž se dotace poskytuje. 

k) Příjemce se zavazuje v případě ukončení své činnosti bezodkladně a písemně o 
této skutečnosti informovat poskytovatele. Tuto povinnost má i v případě 
přechodného přerušení této činnosti s informací o příčinách, které k tomuto 
stavu vedly, a předpokládanému obnovení svojí činnosti. Současně se 
zavazuje, že učiní vše potřebné k tomu, aby k obnovení činnosti došlo v co 
nejkratším termínu. 

1) Za méně závažná porušení povinností vyplývajících ze smlouvy ̂ se uloží 
odvod. Jedná se o nepravdivá prohlášení o údajích uvedených v „Žádosti o 
dotaci z rozpočtu statutárního města Bma ...", dodání vyúčtování po termínu 
(nejvýše vnánradním termínu stanoveném poskytovatelem) a neoznámení 
ukončení své činnosti. 

m) Příjemce nese odpovědnost za respektování pravidel EU v oblasti poskytování 
finančních prostředků ve smyslu či. 107 a násl. Smlouvy o fungování Evropské 
unie, nařízení komice (EU) č. 1407/2013 a Nařízení Komise (EU) č. 651/2014. 
Vpřípadě, že Evropská komise dospěje kzávěru, že poskytnuté finanční 
prostředky představují nepovolenou veřejnou podporu je povinen příjemce 
veřejnou podporu vrátit, a to včetně úroků. 

n) Příjemce je povinen uvádět na všech tištěných materiálech a akcích, hrazených 
z poskytnuté dotace, že se projekt uskutečnil za finanční podpory stattitámího 
města Bma a povinnost poskytnout poskytovateli vzory takto vydaných 
materiálů. V případě použití loga města Brna má příjemce povinnost použít 

V* 



logo v souladu s „Manuálem jednotného vizuálního stylu statutárního města 
Bma" (dále jen „Manuál ...") dostupném na www.bmo.cz/logo. Může též 
zaslat žádost o udělení souhlasu e-mailem spolu s výtvarným návrhem a 
umístěným logem Bma v souladu s „Manuálem ..." na logo@bmo.cz. 
Vpřípadě užití znaku města Bma podá příjemce písemnou žádost spolu 
s výtvarným návrhem na Odbor vnitřních věcí. 

o) V případě přidělené dotace vyšší než 50 tis. Kč zveřejní statutární město Bmo 
smlouvu v registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., o registru smluv. 

p) Smluvní strany se ve smyslu § 167 odst. 1, písm. a) zák. č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve zněm' pozdějších předpisů dohodly, že příjemce i poskytovatel 
může podat písemný návrh na zrušení veřejnoprávní smlouvy i bez udám 
důvodů. Součástí návrhu musí být vzájemné vypořádání práv a závazků. 

% 

http://www.bmo.cz/logo
mailto:logo@bmo.cz


°? 

§* 

I 

1 

s 

•s 

•8. 

S. 

*/<? 


